_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 969.08.2021

Santo André, 11 de agosto de 2021.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1154/2021 – G.P. - Proc. 1280/21, protocolado sob o nº 5921/2021, onde solicita poda de
árvore localizada na Rua Baltazar Nunes, em frente ao nº 46 - Vila Bastos, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Ipê Roxo, com D.A.P. de 0.20m e altura estimada de 6m.

A árvore está podada abaixo da rede de energia de alta tensão, e não impede a reforma do
passeio. Não foi constatado motivo que justifique o seu sacrifício.

Ofício nº 1545/2021 – G.P. - Proc. 3839/21, protocolado sob o nº 10602/2021, onde solicita
fiscalização na Rua Leão Marinho - Recreio da Borda do Campo, em relação a possíveis maus tratos e
abandono de grande quantidade de animais. Além disso, reitera a necessidade da utilização do
Castramóvel em todo o bairro Recreio da Borda do Campo, e de ações educativas aos tutores dos
animais para não abandoná-los e/ou maltratá-los, informamos:

• A Secretaria de Meio Ambiente solicita que em caso de denúncia de maus-tratos, o munícipe
abra um chamado no App COLAB ou faça a denúncia pelo telefone 4433-1957, pois há
necessidade de informações mais específicas, como por exemplo, o endereço completo da
ocorrência.

De acordo com a Secretaria de Saúde, o Serviço Médico - Veterinário Móvel para cães e gatos,
também conhecido como Castramóvel, foi viabilizado com o intuito da promoção de
procedimentos de esterilização cirúrgica de cães e gatos nos bairros carentes e afastados do
município, onde a distância pode dificultar o acesso dos tutores às quatro clínicas veterinárias
conveniadas, operando, a princípio, uma vez por semana e realizando um total de 12 animais
por dia, conforme recomendação do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de
São Paulo em seu ofício nº 0175/2019/ATMV-SP.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 969.08.2021– FLS. 2

__________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Até o presente momento, no Recreio da Borda do Campo, o Castramóvel, nos meses de
agosto de 2020 até fevereiro de 2021, realizou um total de 210 procedimentos de castração,
sendo 84 cães fêmeas, 46 cães machos, 35 felinos fêmeas e 45 felinos machos.

Conforme programação, o próximo bairro a ser contemplado será Paranapiacaba. Antes da
realização dos procedimentos de castração, os tutores ou responsáveis pelos animais devem
realizar o cadastro dos mesmos, levá-los ao endereço onde o Castramóvel estará situado na
data agendada, aguardarem no local até o término do procedimento e liberação do animal,
além de se responsabilizarem pelos cuidados pré e pós-operatórios, já que a castração é um
procedimento cirúrgico envolvendo riscos e cuidados.

Portanto, animais de rua apenas serão cadastrados caso haja uma pessoa que se
responsabilize pelos cuidados com o animal até sua total recuperação.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.